
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  39Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 06 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/145940, de 04 de abril 
de 2018,
RESOLVE:
Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município de 
Ponta de Pedras/PA, no período de 16 a 22/04/2018, com a 
f nalidade de ministrar Of cina de Dança de Salão.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Mario Boulhosa Feliz 293.761.902-97

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 298729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 292556
Publicada no Diário Of cial Nº 33583 do dia 22.03.2018
ONDE SE LÊ: LEIA-SE: “Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 
8.666/93”
LEIA-SE: “Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93”
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 292556
Publicada no Diário Of cial Nº 33583 do dia 22.03.2018
ONDE SE LÊ: LEIA-SE: “Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 
8.666/93”
LEIA-SE: “Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93”

Protocolo: 298996

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 007/2018
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
Objeto: Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratif cação: 22/03/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             339039                  0101
CONTRATADO:
NOME: Doctela – Mídia e Comunicação LTDA -ME.
END: Rua Costa Aguiar n ° 2556, bairro: Ipiranga. São Paulo.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 298967

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 104 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/142519/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, João Bezerra Falcão Neto, mat. 
nº 5756162, cargo de Técnico em Gestão de Informática, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 693,60 (seiscentos e 
noventa e três reais e sessenta centavos), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424.8236  33.90.39 (Serviço – Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 693,60

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 298747
PORTARIA Nº 116 DE 05 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/149520/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor João Rodrigues Gonçalves, mat. nº 
57234712, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 850,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 298851
PORTARIA Nº 109 DE 04 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/145614/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sidney Ricardo de Oliveira, mat. nº 
15903849, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 800,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 298745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 96 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/130674/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para o município de Abaetetuba no dia 24/03/2018, 
como condutor durante agenda de ações relacionadas ao 
governo do Estado.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 298673

PORTARIA Nº 100 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/141482/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para a cidade de São Paulo, no período 
de  01/04 a 03/04/2018, para coordenar e fazer a cobertura 
jornalística da agenda of cial do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 298683

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratif co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
007/2018 (Processo n. 2018/103600) para Prestação de serviços 
pela Empresa Doctela – Mídia e Comunicação LTDA -ME para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO- SECOM, no Valor: 
R$ 3.000,00 (três mil reais), com fundamento no art. 25 da 
Lei n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe.
Belém, 22 de março de 2018.
DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 298970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE ARQ. Nº 20/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 168/2016-GAB/SIND, de 
21/07/2016, publicada no DOE edição nº 33.178 de 27/07/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298766
PORTARIA DE ARQ. Nº 22/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 307/2016-GAB/SIND, de 
17/10/2016, publicada no DOE edição nº 33.233 de 18/10/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298770
PORTARIA DE ARQ. Nº 24/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada através da Portaria nº 207/2016-GAB/SIND, de 
17/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.194 de 19/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte do servidor H.J.M., matrícula nº 474991-2;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298774
PORTARIA DE ARQ. Nº 25/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada através da Portaria nº 216/2016-GAB/SIND, de 


